
D I S P O Z I � I A NR. 175 DIN 03.06.2024 

Privind interzicerea desfacerii, comercializării `i consumului băuturilor alcoolice în 
locurile publice, în ziua votării din data de 09.06.2024, pe o distandă de 500 de metri în 
jurul localului secdiilor de votare de pe raza Comunei Dersca, jud. Boto�ani, cu ocazia 
alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European `i pentru alegerile 
pentru autoritădile administradiei publice locale din data de 09 iunie 2024, în comuna 

Dersca, judedul Boto�ani 

 
PRIMARUL COMUNEI DERSCA, Jud. Boto�ani – Mihai CAZACU, 

 

Analizând: 
- Referatul nr. 2.841 din 03.06.2024 întocmit de Hrițuleac Valerica – Lăcrămioara secretar general 
al comunei Dersca, privind necesitatea emiterii unei dispoziții privind interzicerea desfacerii, 
comercializării şi consumului băuturilor alcoolice în locurile publice, în ziua votării din data de 
09.06.2024, între orele 700 – 2200, pe o distanţă de 500 de metri în jurul localului secţiilor de votare 
de pe raza Comunei Dersca, jud. Botoșani, cu ocazia alegerilor pentru membrii din România în 
Parlamentul European şi pentru alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din data 

de 09 iunie 2024, în comuna Dersca, judeţul Botoșani. 

În conformitate cu prevederile: 
a) art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 3 paragraful 1, art. 4 paragrafele 1-5 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 289/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare 

d) art. 81 alin. (5), art. 108 lit.” g”, art. 110 alin. (1) lit.” a” din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali, actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; 
e) art. 2 pct. 21 și art. 3 din Legea nr. 61/1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor 
norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, cu modificările și completările ulterioare. 
 
În temeiul: - prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197, art. 199 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

DISPUNE: 

 
Art. 1. (1) Se interzice desfacerea, comercializarea şi consumul băuturilor alcoolice în locurile 
publice, în ziua votării din data de 09.06.2024, între orele 700 – 2200, pe o distanţă de 500 de metri 
în jurul localului secţiilor de votare din comuna Dersca, jud. Botoșani, cu ocazia alegerilor pentru 

 R O M Â N I A 
C O M U N A  D E R S C A 

J U D E c U L   B O T O _ A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


membrii din România în Parlamentul European şi pentru alegerile pentru autorităţile administraţiei 
publice locale din data de 09 iunie 2024, în comuna Dersca, judeţul Botoșani. 

(2) Interdicția este aplicabilă tuturor persoanelor fizice și agenților economici de pe raza UAT 
Comuna Dersca, jud. Botoșani. 

Art. 2. Nerespectarea prevederilor art. 1 constituie contravenție și se sancționează în conformitate 
cu legislația în vigoare. 

Art. 3. Prezenta dispoziție se afișează la sediul Primăriei UAT Comuna Dersca și la sediul secţiilor 
de votare şi se comunică: Postului de poliție Dersca, Instituţiei Prefectului – Judeţ Botoșani, 
agenţilor economici aflaţi pe o raza de 500 m în jurul localului secţiilor de votare din comuna 
Dersca. 

 

 

 

PRIMAR, 

Mihai CAZACU                                 Contrasemnează, 

                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                            Valerica Lăcrămioara HRI�ULEAC 

 

 


